
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

Referitor la: constituirea comisiei de concurs/examen si a comisiei de soluționare a f >
contestațiilor, pentru concursul/examenul organizat pentru ocuparea funcției 

contractuale de execuție temporar vacante: șofer microbuz școlar în subordinea 
Consiliului Local Osica de Jos, Județul Olt

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Având în vedere:
- referatul nr. 1028 din 10.02.2020, al secretarului general al comunei Osica de 

Jos, privind necesitatea constituirii comisiei de concurs/examen și a comisiei de soluționare 
a contestațiilor pentru ocuparea postului contractual de execuție temporar vacant: 1 post 
șofer microbus școlar;

-prevederile art.1, pct.9 din Hotărârea Guvernului nr. 1027/2014, pentru 
modificarea și completarea Regulamentului - cadru privind stabilirea principiilor generale 
de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și 
a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 286/2011;

-prevederile art.8 alin. (1) - al in. (6) și alin. (8), art. 9 lit.b) și c) din Hotărârea 
Guvernului nr. 286/2011, pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind stabilirea 
principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 
funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 
superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;

-prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 31.01.2020, cu 
privire la reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, 
aprobarea organigramei și ștatului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din 
subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

-adresa nr.1109 din 11.02.2020, a Primăriei Comunei Fărcașele, cu privire la 
desemnare reprezentant în comisia de concurs și comisia pentru soluționarea 
contestațiilor, pentru postul de șofer microbuz școlar, organizat în data de 26 februarie 
2020, respectiv 2 martie 2020;

în temeiul prevederilor art. 155 alin.(1), lit.d) și e), alin.(5) lit.a) și lit.e), art.196 
alin.(1) lit.b), art. 197 alin.(1) și alin.(4), art. 198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:



Art.1. Se constituie COMISIA DE CONCURS pentru concursul organizat de 
Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, județul Olt, în data de 26.02.2020 (proba scrisă) 
și în data de 02.03.2020 (interviul) pentru ocuparea postului contractual temporar vacant, 
funcție de execuție, șofer microbuz școlar, în subordinea Consiliului Local Osica de Jos, 
Județul Olt, în următoarea componență:

- Chesnoiu Cristina, contabil șef compartiment financiar - contabilitate Primăria 
comunei Osica de Jos, Județul Olt - președinte;

- Dincă Constantin - Aurel - inspector compartiment financiar - contabilitate 
Primăria comunei Osica de Jos, Județul Olt - membru;

- Stancu Marin - șofer microbuz, Primăria Comunei Fărcașele, județul Olt - 
membru;

Art.2. Se constituie COMISIA DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR pentru 
concursul organizat de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, județul Olt, în data de 
26.02.2020 (proba scrisă) și în data de 02.03.2020 (interviul) pentru ocuparea postului 
contractual temporar vacant, funcție de execuție, șofer microbuz școlar în subordinea 
Consiliului Local Osica de Jos, Județul Olt, în următoarea componență:

- Popescu Virginia - consilier superior, compartiment asistență socială Primăria 
Osica de Jos, județul Olt - președinte ;

- Matei Adriana - Doina - referent superior, compartiment financiar- contabilitate 
Primăria Osica de Jos, județul Olt - membru ;

- Oprea Cristian - Ionel, șofer, Primăria Fărcașele, Județul Olt - membru ;
Art.3. D-na Rîmboiu Alexandra, consilier achiziții publice, în cadrul 

compartimentului achiziții publice, personal, salarizare, relația cu ANF, va asigura 
secretariatul comisiilor descrise la art.1 și art.2 din prezenta dispoziție, desfășurând 
activitatea pentru și în scopul constituirii acestora.

Art.4.Comisiile constituite prin art.1 și art.2 din prezenta dispoziție își vor 
desfășura activitatea în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art.Ș.Prezenta dispoziție își încetează valabilitatea odată cu desemnarea 
persoanelor care au fost declarate admise la concursul organizat pentru ocuparea unui 
post contractual temporar vacant: 1 post șofer microbus școlar în subordinea Consiliului 
Local Osica de Jos, Județul Olt;

Art.6. Secretarul general al comunei Osica de Jos, județul Olt, va face publică 
prezenta dispoziție, o va comunica celor interesați și la Instituția Prefectului Olt, pentru 
verificarea legalității.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original Dispozția nr.43/11.02.2020, privind : constituirea 
comisiei de concurs/examen și a comisiei de soluționare a contestațiilor, pentru concursul/examenul organizat pentru 
ocuparea funcției contractuale de execuție temporar vacante: șofer microbuz școlar în subordinea Consiliului Local Osica de 
Jos, Județul Olt


